[image: image1.png]J K 5B w T

   粤建办管函[2008]11号
关于进一步做好春节期间建设领域农民工工资支付工作的紧急通知

广州市建委、各地级以上市建设局：

今年春节将要来临，春节前一段时间内大量的建筑农民工返乡，这一时期也是工程款和农民工工资支付易出现矛盾纠纷的敏感期。根据建设部办公厅建办市函[2007]836号文件的要求，为切实维护广大建筑农民工的合法权益，维护社会的和谐稳定，现就春节期间配合劳动保障部门进一步做好建设领域农民工工资支付有关工作紧急通知如下：

一、立即组织对本地区建筑工地的工程款和农民工工资支付情况的排查。对存在问题的工程项目要建立监管档案，实施重点监控，安排专人负责，积极配合劳动保障部门采取有力措施，及时解决拖欠工资问题。

二、制定应对突发事件的应急预案。要在总结分析以往由于工程款和农民工工资支付问题产生的群体性事件特点的基础上，认真制定应对突发事件的应急预案，落实启动预案所需的各项准备措施。要健全值班制度，各级建设行政主管部门和各施工企业、工程项目都要安排人员值班，保证24小时通讯畅通，确保能够及时处理突发事件，企业的值班人员和联系电话要报送有关建设行政主管部门。

三、严格落实举报投诉制度。各地要向社会公布举报投诉受理地点和电话，完善本地的举报投诉处理网络。建设行政主管部门要配合劳动保障部门做好农民工工资投诉处理工作，做到有投诉必须核查处理。各施工企业要在施工现场公布企业的举报投诉受理电话和地点，派专人负责接待投诉人员。请各地级以上市建设行政主管部门于1月18日前将负责处理拖欠工程款和建筑农民工工资举报投诉的负责人和承办人的名单和联系电话报送我厅建筑管理处（联系人：刘贵凤，联系电话：83133632，传真电话：83302269）。

四、坚决遏制“不法讨薪”行为。各地在解决拖欠问题时要坚持实事求是的原则，认真核查和认定反映的拖欠问题。对情况属实的，要全力帮助解决；对极少数企业或一些不法分子通过弄虚作假、伪造拖欠证据谋取不正当利益，或为达到其它目的，以讨要农民工工资名义，敲诈勒索，制造群体事件，给社会带来负面甚至恶性影响的“不法讨薪”行为，要对有关企业和责任人进行严厉查处，并公开曝光；触犯法律的移交公安司法机关处理。

五、加强组织领导，落实工作责任。各级建设行政主管部门要从维护社会和谐稳定的高度，充分认识清欠工作的重要性，切实加强组织领导，落实工作责任，强化有关部门的联动，形成快速反应工作机制，主动应对突发事件，及时化解矛盾纠纷。

二OO八年一[image: image2.png]

月十四日